30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 62.—Anul LIX.

Brașov, Duminecă, 17 (29) Martie

1896.

Meseriile între Români.

Dintre toate orașele din Ardeal, Bănat și Țera unghurească, Brașovul dă așă numărul cel mai mare de învățăcei români meseriași.

Aici avem în timpul de față 265 de băieți români aședați ca învățăcei la felurite meserii, cari după 3—4 ani au să devină calfe și la urmă măestri.